Patet igitur ex praemissis, quod socii nostri veniunt, ut adjuvent nos, quoniam, ubi dextera Domini, quae glorificata est in virtute, Constantinopolitanum Imperium a Graecis transtulit ad Latinos, volentes hii, qui fuerant in exercitu Latinorum, Imperio ipsi de persona idonea providere, de principibus Galliarum Imperatorem concorditer elegerunt.

Ut autem Veneti, qui fuerant laboris participes, essent pariter consortes honoris, placuit Latinis in communi, ut de

clero Venetiarum assumeretur vir idoneus, et praeficeretur Constantinopolitanae Ecclesiae Patriarcha. Cum ergo quidam clerici Venetorum fuissent Ecclesiae sanctae Sophiae servitio deputati, ne acephali, sine capite, viderentur, de praeficiendo sibi pastore tractantes, convenerunt in unum, et dilectum filium, T[homam], subdiaconum nostrum, in Patriarcham unanimiter elegerunt, et confirmationem electionis suae per nuntios proprios a nobis humiliter postularunt, nobili viro *Henrico*, Duce Venetorum, per solemnes nuntios suos idem cum instantia requirente. Imperialis quoque sublimitas per suas nobis literas supplicavit, ut conventiones inter eum ac peregrinos ex una parte, ipsumque Ducem ac Venetos ex altera, initas ante debellationem Regiae civitatis suique sigilli munimine roboratas, nos ratas dignaremur habere, ac eas auctoritatis apostolicae munimine roborare; scire nos volens, ut ejus verbis utamur, quod, cum memorato Duce ac Venetis bonam societatem habuerat et fidelem, et eos cooperatorum probissimos et efficaces ad honorem dei, et sanctae Romanae Ecclesiae, ac Imperii Constantinopoli, sicut eorum opera testabantur, invenerat, et in futuro desiderabat habere, cum ad Imperii regimen, et subventionem Terrae sanctae, ac unitatem Ecclesiae conservandam utilis et necessaria esset societas eorumdem, nec sine societate ipsorum pariter et amore ad honorem Dei et apostolicae Sedis regi posset idem Imperium competenter<sup>1)</sup>). Idem quoque nobis sub verbis eisdem nobiles viri, B[onifacius], marchio Montisferrati, L[udovicus], Blesensis et *Hugo* sancti Pauli, comites, per suas literas intimarunt.

Nos ergo, scriptum conventionum ipsarum ejusdem Imperatoris et ipsorum marchionis et comitum sigillis munitum coram nobis perlegi facientes, contineri perspeximus in eisdem, ut clerici partis illius, de qua non contingeret Imperatorem assumi, libere sibi eligerent Patriarcham. Cum ergo hujusmodi nobis

<sup>1)</sup> Cfr. supra nr. CXXVII.

fuisset electio praesentata, licet de persona electa ex mora diutina, quam apud Sedem apostolicam fecit olim, nos et fratres nostri sufficienter notitiam haberemus, utpote quam noveramus genere nobilem, honestam moribus, providentia circumspectam et competenter literis eruditam, electionem tamen examinavimus juxta morem, et eam invenimus contra formam canonicam attemptatam, non tam ex eo, quod a multis extitit contradictum et ab aliquibus etiam appellatum, etsi postmodum fuerit a contradictione pariter et appellatione recessum, ~~quam pro eo, quod,~~ cum laicis, quantumcunque religiosis, disponendi de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa facultas, auctoritate alicujus principis secularis in Constantinopolitana Ecclesia nec debuerat, nec potuerat eligi Patriarcha. Sed nec clerici Venetiarum, qui Ecclesiae sanctae Sophiae se Canonicos electos appellant, in eadem Ecclesia jus habuerant eligendi, cum in ea neque per nos, neque per legatos aut delegatos nostros fuerint instituti; propter quod electionem ipsam, de communi fratum nostrorum consilio, curavimus in publico consistorio reprobare.

Verum cum personarum delictum in damnum Ecclesiarum non debeat redundare, nec idem subdiaconus in aliquo delinquisset, utpote qui absens fuerat et irrequisitus electus, memor precum jamdicti Imperatoris, quae non solum utilitatem, verum etiam necessitatem innuere videbantur, et eidem Ecclesiae, cuius ad nos ordinatio specialiter pertinebat, providere volentes, ac sub ea spe Venetis gratiam exhibere, ut ad obsequium crucis Christi fortius accingantur, ex collata nobis plenitudine potestatis eumdem subdiaconum nostrum tanquam membrum apostolicae Sedis elegimus et confirmavimus eidem Ecclesiae Patriarcham.

Monemus igitur universitatem vestram attentius et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus, quod nos provida deliberatione statuimus, vos prompta devotione servetis.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, XII Kalendas Februarii.

## CXXX.

**Innocentius III Balduino, illustri Constantinopolitano Imperatori.**

*De confirmatione Patriarchae Constantinopolitani.*

A. d. 1205, die 21. m. Januarii.

Innoe. III epist. lib. VII, ep. CCIV ed. Bréquigny T. II.  
pag. 622. Cfr. Gesta Innoe. XCVI. ed. Baluz. T. I. pag. 59.

Postquam dextera Domini, quae glorificata est in virtute,  
etc. ut supra<sup>1)</sup> usque: confirmavimus eidem Ecclesiae Patriarcham.

Monemus igitur Imperatoriam dignitatem, consulimus et  
hortamur, quatenus Patriarcham ipsum, cum ad Constantinopo-  
litanam accesserit civitatem, benigne recipias et honores, et  
tanquam episcopum et pastorem animae tuae humiliter venereris,  
et in justitiis suis et Ecclesiae sibi commissae manuteneas et  
defendas, taliter in terris honoraturus eumdem, ut ab eo, cuius  
minister existit, merearis in coelestibus honorari.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, XII Kal. Februarii.

In eumdem modum scriptum est: nobili viro Duci Veneto-  
rum (sc. Raynerio, vicem tenenti patris Henrici, coll.  
nr. CXXXIV hujus Coll.).

## CXXXI.

**Innocentius III nobilli viro Henrico, Duci Venetorum.**

*Respondet ipsi petenti pactiones inter Francos et Venetos initas  
confirmari.*

A. d. 1205, die 29. m. Januarii.

Innoe. III epist. lib. VII, ep. CCVI ed. Bréquigny T. II.  
pag. 624. Cfr. Gesta Innoe. XCVII. ed. Baluz. T. I. pag. 60.

Venientes ad apostolicam Sedem, dilectos filios, L[eonar-  
dum] et A[ndream], nobiles cives Venetorum, nuntios tuos,  
benigne recepimus, et, quae coram nobis proponere curaverunt,  
audivimus diligenter.

In nostra igitur praesentia constituti, conventiones quas-  
dam inter te ac Venetos ex una parte, et carissimum in Christo

<sup>1)</sup> Seil. in epist. CCIII (supra p. 526).

filium nostrum, *B[alduinum]*, Constantinopolitanum Imperatorem illustrem, et Francos ex altera, concorditer initas asserabant, quas ne quis violare praesumeret, petebant sub poena excommunicationis per Sedem apostolicam inhiberi, ut, quicumque videlicet veniret de cetero contra eas, excommunicationis sententiae subjaceret. Super hae autem prima petitione cum fratribus nostris habito diligent tractatu, tria invenimus, quae ipsi petitioni penitus contradicunt.

Hoc enim in conventionibus ipsis capitulum est expressum. ut inter Venetos et Francigenas possessiones ecclesiasticae dividantur, reservata clericis portione, de qua possint honorifice sustentari. Sane cum Ecclesiarum thesauros non sine creatoris offensa manus diripuerit violenta, majorem culpam incurrerent, qui spoliatas thesauris Ecclesias suis possessionibus mutilarent, nec deceret apostolicam Sedem illos hoc modo defendere, qui sic ecclesiasticam offenderent dignitatem.

Praeterea cum ad honorem Ecclesiae Romanae hujusmodi sint initiae pactiones, et fere in singulis capitulis hoc expressum. ut ad honorem ejus omnia provenirent, nec debuimus nec potuimus confirmare, quod, contra juramentum ab utraque parte communiter praestitum, honori Sedis apostolicae derogaret.

Insuper cum in te, ac in sex de consiliariis tuis, et nobilem virum, *Bonifacium*, marchionem Montis-Ferrati, ac sex de consiliariis suis, addendi vel minuendi sit collata facultas, qualiter in laicorum arbitrio nostram sententiam poneremus, ut illi sententiam excommunicationis incurrerent, qui nobis ignotas et sacris forsitan canonibus inimicas constitutiones laicas non servarent? Cumque electus filius, *T[homas]*, Constantinopolitanus electus, in proximo Constantinopolim sit venturus, non fuerat de possessionibus Ecclesiae Constantinopolitanae ante adventum ipsius aliquid disponendum a laicis, vel confirmandum a nobis, quod posset in juris ejus injuriam et Ecclesiae suae dispendium redundare.

Secundo vero iidem nuntii a nobis ex parte tua humiliter postularunt, ut, cum sis confectus senio et labore confactus, a voto peregrinationis assumptae te absolvere dignaremur, cum nihilominus velis et possis efficaciter procurare, ut ad Terrae sanctae succursum exercitus naviget Signatorum. Nos igitur, attentes, quod tuae circumspectio probitatis, subtilitas vivacis ingenii et consilii maturitas sanioris exercitui Christiano multum sit imposterum profutura, cum Imperator praedictus et Crucesignati studium et sollicitudinem tuam vehementer extollant, et inter homines de tua praesertim discretione confidant, petitioni hujusmodi ad praesens non duximus annuendum, ne vel nobis imputaretur ab aliquo, si hac occasione dissolveretur exercitus in Terrae sanctae subsidium praeparatus, vel tibi posset ab aliquo derogari, quod non in obsequium crucifixi assumpseris signum crucis, si, tuam et tuorum jam ultus injuriam, non uelisereris opprobrium Jesu Christi, et, debellatis hostibus tuis, hostes fidei negligeres debellare. Verum cum, sicut credimus, Crucesignati adhuc peregrinationis propositum differre proponant, et ad solidandum Imperium remanere amplius in partibus Romaniae, circa statum tuum et necessitatem exercitus cogitabimus amplius, et statuemus, dante Domino, quod viderimus expedire.

Monemus igitur nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, et per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus, cum mundo servieris haec tenus et ex hoc non modicam gloriam fueris assecutus, de cetero Domino fideliter servias; et non tibi, sed ejus nomini des honorem, honorans ministros ipsius et Ecclesias in sua ratione defendens, ut ab eo defendi et protegi merearis, qui nullum bonum irremuneratum relinquit, et nullum malum deserit impunitum; sciturus pro certo, quod, quantum cum honestate nostra poterimus, ad honorem tuum efficaciter intendemus.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, IV. Kalendas Februarii.

## CXXXII.

**Innocentius III nobili viro Henrico, Duci Venetorum.**

*Ipsius absolutionem confirmat.*

A. d. 1205, die 29. m. Januarii.

Innoe. III epist. lib. VII, ep. CCVII ed. Bréquigny T. II,  
pag. 625.

Per tuas nobis literas intimasti, quod de mandato dilecti filii, P[etri], tituli sancti Marcelli presbyteri cardinalis, apostoliceae Sedis Legati, tu cum tuis absolutionis beneficium es adeptus. Nos igitur, fidem dictis literis adhibentes, te ac tuos reputamus ab excommunicationis vinculo absolutos, et, si solita forma Ecclesiae in vestra fuit absolutione servata, gratum gerimus et acceptum. Alioquin, quod defuit, suppleri volumus, et mandamus, ne in persona tua videamur aliquid omisisse, quod in Ecclesiae praejudicium possit imposterum allegari. Super hoc autem ex responsione cardinalis ejusdem expectamus effici certiores.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, IV Kal. Februarii.

## CXXXIII.

**Innocentius III Balduino, illustri Constantinopolitano Imperatori.**

*Pactio[n]es, quoad divisionem possessionum ecclesiasticarum, irritat.*

A. d. 1205, die 8. m. Februario.

Innoe. III epist. lib. VII, ep. CCVIII ed. Bréquigny T. II,  
pag. 626.

Qualiter circa negotium dilecti filii, T[homae], Constantinopolitani electi, duximus procedendum, per alias literas, quas tuae Imperiali sublimitati transmisimus<sup>1)</sup>, plenius tibi poterit elucidere.

Verum quia inter te et peregrinos ex una parte, ac nobilis virum, H[enricum] Ducem et Venetos ex altera, quasdam

<sup>1)</sup> Cfr. supra nr. CXXX.

pactio[n]es fuisse initas et juramento firmatas in scripto conventionum ipsarum, tuo et nobilium virorum, *B[onifacii]*, marchionis Montis-Ferrati, *Ludovici* Blesensis et *Hugonis* sancti Pauli, comitum, sigillis munito, quod coram nobis perlegi fecimus, perspeximus contineri, per quas, si firmiter servarentur, Constantinopolitana Ecclesia non modicum laederetur et derogaretur apostolicae dignitati, cum caput expers esse non possit doloris membrorum, nec idem dolere, quin compatiantur et membra, nos eidem Ecclesiae, sicut tenemur, volentes adesse, supplicationem, quam pro eisdem pactionibus confirmandis nobis porrigitur procurasti, non duximus admittendam.

In eis namque continebatur expresse, quod inter Francos et Venetos dividi debent possessiones ecclesiasticae, reservata clericis portione, de qua possent honorifice sustentari. Cum hoc igitur attemptari non posset sine injuria creatoris, juramentum super hoc praestitum illicitum penitus appareret, et posset perjurium potius appellari, nisi „*salvo apostolicae Sedis honore*“ in eodem juro fuisse adjectum. Quia ergo honor Ecclesiae Romanae non servaretur illaesus, si Constantinopolitana Ecclesia, quae membrum est Sedis apostolicae speciale, in mutilatione possessionum suarum sustineat detrimentum, serenitatem tuam rogamus attentius et monemus, et in remissionem tibi tuorum injungimus peccatorum, quatenus illius intuitu, qui te ad Imperium sublimavit, ipsius sponsam habens propensius commendatam, ad divisionem possessionum suarum ullatenus non procedas, et ipsas ab aliis dividi non permittas, ut, jure ipsius Ecclesiae illaeso, sicut convenit, conservato, ab eo praeter remunerationem coelestem merearis in Imperii solio confirmari, cuius sponsam curaveris honorare. Id autem tanto debes libenter observare, quanto in coronatione tua ex majori devotione jurasti, quod in jure suo manuteneres Ecclesias, et in suis eas rationibus defensares.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, [VI Idus Februarii].

In eundem fere modum: nobili viro Henrico, Duci Venetorum, usque: monemus, per apostolica tibi scripta in virtute Dei districtius inhibentes, quatenus ad divisionem possessionum Ecclesiarum procedere non attemptes, nec permittas, quantum in te fuerit, id ab aliis attemptari. Alioquin, quia hoc non possumus nec debemus in patientia tolerare, episcopis et abbatibus in exercitu Christiano apud Constantinopolim existentibus, dedimus firmiter in mandatis, ut tam te, quam alios, qui ad divisionem ecclesiasticarum possessionum intenderint, ab hujusmodi praesumptione cessare per censuram ecclesiasticam, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis impedimento, compellant, et si fuerit attemptatum, illud faciant per distinctionem eamdem in statum pristinum revocari.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, VI Idus Februarii.

Scriptum est: Episcopis et abbatibus ipsis super hoc.

In eundem modum: nobilibus viris Bonifacio, marchioni Montis-Ferrati, et universis comitibus exercitus Christiani.

#### CXXXIV.

**Littera Innocentii Papæ, missa Raynero Dandulo, vicem fungenti domini Henrici, patris ejus, Ducis Venecie, pro confirmatione Thome Mauroceni, electi Patriarche Constantinopolitani.**

A. d. 1205, die 8. m. Februarii.

Liber Albus fol. 38 sq. Libri Pactorum I, 64; II, 154. Codex S. Marci Append. cl. X, cod. X (CVI, 4). Ex Gestis Innoe. loco supra ad nr. CXXX I. lectiones Baluzii variantes hic exhibendas censuimus.

Andreas Dandulus in chronicō l. c. p. 332: *Thomas igitur Mauroceno, ab Innocentio Patriarcha effectus, cum literis Papæ Venetas accedit, et cum parato stolo portum exit, et Ragusinæ urbi, quæ Græcorum instinctu jam diu Venetis rebellaverat, bellum intulit; illique de Græcorum diffisi favore civitatem Venetis reddiderunt. Patriarcha postea secedens Durachium impugnavit; cepit et remuniuit, et Constantinopolim inde pervenit.*

Innocentius episcopus, servus servorum dei, dilectis<sup>1)</sup> filiis, nobili viro Rainerio, filio Ducis, et consiliariis Venetorum salutem et apostolicam benedictionem.

Postquam dextra Domini, que glorificata est in virtute, Constantinopolitanum Imperium a Greco transtulit ad Latinos, volentes huius, qui fuerant in exercitu Latinorum, Imperio ipsi<sup>2)</sup> de persona idonea providere, de<sup>3)</sup> principibus Galliarum carissimum in Christo filium, Balduinum, comitem Flandrensem<sup>4)</sup>, in Constantinopolitanum Imperatorem concorditer elegerunt ad idem Imperium gubernandum.

Ut autem Veneti, qui fuerant<sup>5)</sup> laboris participes, essent pariter consortes honoris, placuit Latinis<sup>6)</sup> in communi, ut<sup>7)</sup> de clero Venetiarum assumeretur vir idoneus<sup>8)</sup>, et preferretur (i. e. preficeretur) Constantinopolitane Ecclesie Patriarcha.

Cum ergo quidem clerici Venetorum fuissent Ecclesie sancte Sophie servitio deputati, ne aciefali, i. e. sine capite viderentur, de preficiendo sibi pastore tractantes convenerunt in unum, et dilectum filium, Thomam Maurocenum, subdiaconum nostrum<sup>9)</sup>, in Patriarcham unanimiter elegerunt, et confirmationem electionis sue per nuntios proprios a nobis humiliter postulaverunt, nobili viro Duee Venetorum per sollempnes nuntios suos idem cum instantia requirente.

Imperialis quoque sublimitas per suas nobis<sup>10)</sup> litteras supplicavit, ut conventiones, inter ipsum ac peregrinos ex una parte ipsumque Ducem et Venetos ex altera initas ante debellationem Regie civitatis, ejusque sigilli munimine roboratas<sup>11)</sup>, nos ratas dignaremur habere, ac eas auctoritatis apostolicæ munimine

<sup>1)</sup> atque dill. LA.

<sup>2)</sup> ipsius LP.

<sup>3)</sup> ex Bal.; de mss. (LA. et LP.).

<sup>4)</sup> Flandriae LP.

<sup>5)</sup> fuerant Bal.; fuerint mss.

<sup>6)</sup> Lat. Bal.; laicis mss.

<sup>7)</sup> et mss.

<sup>8)</sup> vir id. addidimus cum Bal.

<sup>9)</sup> subditum n. LP.

<sup>10)</sup> nobis Bal.; quoque mss.

<sup>11)</sup> impressione munitas Bal.

roborare, scire nos volens, ut ipsius verbis utamur<sup>1)</sup>), „quod cum memorato Duece ac Venetis bonam societatem habuerat et fidelem, et eos cooperatores probissimos et efficaces ad honorem Dei et sancte Romane Ecclesie ac Imperii Constantinopolitani, sicut eorum opera testabantur, invenerat, et in futuro desiderabat habere, cum ad Imperii regimen et subventionem terre sancte ac unitatem Ecclesie conservandam utilis et necessaria esset societas eorundem, nec sine societate ipsorum pariter et amore ad honorem Dei et apostolice Sedis regi posset idem Imperium competenter“.

Idem quoque sub verbis eisdem nobiles viri, Bonifacius, marchio Montisferrati, Ludovicus Blesensis et Hugo sancti Pauli, comites, per suas nobis litteras intimarunt.

Nos ergo, scriptum conventionum ipsarum, Imperatoris ipsius et ipsorum marchionis et comitum sigillo munitum, coram nobis perlegi facientes, contineri perspeximus<sup>2)</sup> in eisdem, ut clerici partis illius, de qua non contingeret Imperatorem assumi, libere sibi elligerent Patriarcham. Cum ergo hujusmodi nobis suisset electio presentata, licet de persona electa ex mora diutina, quam apud Sedem apostolicam fecit olim, nos et fratres nostri sufficientem noticiam haberemus, utpote quam neveramus genere nobilem, honestam moribus, providentia circumspectam et competenter<sup>3)</sup> litteris eruditam, electionem tamen examinavimus juxta morem; et<sup>4)</sup> eam invenimus contra formam canoniam attemptatam<sup>5)</sup>, non tam ex eo, quod a multis exitit contradictum<sup>6)</sup> et ab aliquibus etiam appellatum, etsi postmodum fuerit a contradictione pariter et appellatione recessum, quam pro eo, quod, cum laicis quantumcunque religiosis disponendi

<sup>1)</sup> Cfr. Bréquigny Innoc. III ep. lib. VII, ep. CCI (huius Collect. nr. CXXVII).

<sup>2)</sup> prosp. Bal. et mss.

<sup>3)</sup> competentem LP.

<sup>4)</sup> et Bal.; ut mss.

<sup>5)</sup> in eam attemptatam mss.

<sup>6)</sup> contradictam Bal.

de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa facultas, auctoritate alicujus principis secularis (in) Constantinopolitane Ecclesie nec debuerat nec potuerat elegi Patriarcha; sed nec clerici Venetiarum, qui Ecclesie sancte Sophye se Canonicos electos appellant, in eadem Ecclesia jus habuerant<sup>1)</sup> eligendi, cum in ea neque per nos, neque per legatos aut delegatos nostros fuerint instituti. Propter quod electionem ipsam de communi fratum nostrorum consilio curavimus in publico consistorio reprobari. Verum cum personarum delictum in dampnum Ecclesiarum non debeat redundare, nec idem subdiaconus<sup>2)</sup> in aliquo delinquisset, utpote qui absens fuerat et inrequisitus<sup>3)</sup> electus, memores precum Ducis predicti, que non solum utilitatem, verum etiam necessitatem innuere videbantur, et eidem Ecclesie, ejus ad nos ordinatio specialiter pertinebat, providere volentes, ac sub ea spe Venetis gratiam exhibere, ut ad obsequium crucis Christi fortius accingantur: ex collata nobis plenitudine potestatis eundem subdiaconum<sup>4)</sup> nostrum tamquam membrum apostolice Sedis elegimus, et confirmamus eidem Ecclesiæ Patriarcham.

Ceterum quia inter Imperatorem jam dictum et peregrinos ex una parte, ac Dueem et Venetos ex altera quasdam pactiones fuisse unitas et juramento firmatas, in scripto conventionum ipsarum, Imperatoris et predictorum marchionis et Blesensis et sancti Pauli comitum sigillis munito, quod coram nobis perlegi fecimus, perspeximus contineri, per quas, si firmiter servarentur, Constantinopolitana Ecclesia non modicum lederetur, et derogaretur apostolicae dignitati, cum caput expers esse non possit doloris membrorum, nec idem dolere<sup>5)</sup>, quin compaciantur et<sup>6)</sup> membra, nos eidem Ecclesie, sicut tenemur, volentes adesse, supplicationem, quam pro eisdem pactionibus

<sup>1)</sup> habebant Bal.

<sup>4)</sup> subditum LP.

<sup>2)</sup> subditus LP.

<sup>5)</sup> dolore Bal. et mss.

<sup>3)</sup> Sic LP.; requis. Bal. etrell. mss.

<sup>6)</sup> etiam LP.

confirmandis sepe dictus Imperator nobis porrigeretur procuravit, non duximus admittendam. In eis namque continebatur expresse, quod inter Francos et Venetos dividebantur<sup>1)</sup> possessiones ecclesiastice, reservata clericis portione, de qua possint honorifice sustentari. Cum igitur hoc acceptari<sup>2)</sup> non posset sine injuria creatoris, juramentum super hoc prestitum illicitum penitus appareret, et posset perjurium potius appellari, nisi „salvo apostolice Sedis honore“ in eodem juramento fuisset adjectum. Quia ergo honor Ecclesie Romane non servaretur ille, si Constantinopolitana Ecclesia, que membrum est Sedis apostolice speciale, mutilatione possessionum suarum sustineat detrimentum, discretionem vestram rogamus attencius et monemus, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus, ne predictus Dux ad divisionem possessionum vel alii aliquo modo procedant, cum id etiam, sicut credimus, vestre non expediat civitati, studium impendatis et operam efficacem; prefato electo, qui se et sua pro Venetorum honore exponere minime dubitavit, cum ad uos dante Domino remeaverit, prestantes auxilium et favorem.

Data ROMÆ, apud sanctum Petrum, VI Idus Februarii<sup>3)</sup>, pontificatus nostri anno VIII.

### CXXXV.

**Littera Innocentii III Papæ Raynero Dandulo missa, recommendans eundem Patriarcham electum.**

A. d. 1205, die 30. mensis Martii.

Liber Albus fol. 39. Codex S. Marci Append. cl. X, cod. X. De rerum nexu cfr. Gesta Innoc. III c. XCVIII sqq. apud Baluz. T. I, p. 60.

Innocentius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis, nobili viro Raynero<sup>4)</sup>, filio Ducis, et consiliariis Venetorum salutem et apostolicam benedictionem.

<sup>1)</sup> dividebant Bal. et mss. An  
dividi debent?

<sup>2)</sup> attemptari LP., quod fere  
præstat; accepti LA.

<sup>3)</sup> MCCV addit cod. S. Marci. Idem  
anno VIII; rell. VII.

<sup>4)</sup> R. LA.— Nos more nostro hoc no-  
men, ut sequi, plene exscripsimus.

Olim pro venerabili fratre nostro Thoma Mauroceno<sup>1)</sup>, Patriarcha Constantinopolitano, ex parte vestra et populi Venetorum nobis litteras destinatis<sup>2)</sup>, per quas eum curastis nostre<sup>3)</sup> auctorati commendare. Nos ergo litteras vestras solita benignitate recepimus; et ut vestris et nobilis viri, Henrici, patris tui, fili Rayneri<sup>4)</sup>, Ducas Venetorum, precibus favoremus<sup>5)</sup>, defectum juris auctoritate nostra supplevimus circa eum, et post juditium gratiam duximus faciendam.

Non autem id fecimus, tamquam Ecclesie Constantinopolitane, quam post Romanam Ecclesiam proponimus honorare, libertatem electionis canonice auferre voluerimus aut velimus, sed ne ipsius diutius provisio differretur, et peticio vestra non videretur apud nos eidem in aliquo profuisse.

Cum igitur Patriarcham ipsum consecratum et palliatum a nobis cum gratie nostre plenitudine ad gerendam Ecclesie sue sollicitudinem remittamus, discretionem vestram rogamus, moneamus, exhortamur in Domino, et per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus eum benigne recipiatis, et sicut Dei ministerium studeatis honorifice pertractare, eidem tam in navibus, quam in aliis taliter provisuri, quod preces nostras sibi sentiat profuisse, qui preces vestras apud nos sentiūt fructuosas.

Data ROMÆ, apud sanctum Petrum, III Kalendas Aprilis<sup>6)</sup>, pontificatus nostri anno octavo.

### CXXXVI.

**Innocentius III Thomæ, Patriarchæ Constantinopolitano.**

*Agit de consecratione Patriarchæ Constantinopolitani.*

A. d. 1205, die 30. m. Martii.

Inno c. III epist. lib. VIII, ep. XIX ed. Bréquigny T. II, p. 665.

<sup>1)</sup> T. LA.

<sup>2)</sup> destinatas LA.

<sup>3)</sup> Post nostre deest in LA. nomen substantivum. Suppleri poterat auctorati, gratiae et que sunt huius generis.

<sup>4)</sup> R. LA.

<sup>5)</sup> favere modo LA.

<sup>6)</sup> MCCV addit cod. S. Marci.

Praerogativa dilectionis et gratiae, quam apostolica Sedes exhibuit Ecclesiae Bizantinae, cum eam in patriarchalem Sedem erexit ecclesiasticae plenitudine potestatis, quam non homo, sed Deus, immo verius Deus-homo, in beato Petro Ecclesiae Romanae concessit, euidenter attestatur, et quod Romanus Pontifex eius vicarius sit, ostendit, qui et primos nouissimos, et nouissimos facit primos. Sane cum eadem Ecclesia, quae tune Bizanzena, nunc Constantinopolitana vocatur, nec nomen, nec locum inter Sedes apostolicas patriarchales haberet, apostolica Sedes fecit ei nomen grande juxta nomen magnorum, qui sunt in terra, et ipsam quasi de puluere suscitatam usque adeo sublimauit, ut eam tam Ecclesiae Alexandrinae, quam Antiochiae et Hierosolymitanae dignitatis priuilegio anteferret, atque post se prae ceteris exaltaret, ita, quod, cum multae filiae diuitias congregauerint, haec sola per matris gratiam specialem supergressa fuerit uniuersas. Lieet autem eadem Ecclesia interdum ab obedientia Sedis apostolicae declinavit, quia tamen ad eam per Dei gratiam humiliter est reuersa, tuis precibus annuentes, eamdem Ecclesiam, cui Deo auctore domino praesesse dignoseceris, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et praesentis scripti pagina communimus.

Praeterea quascunque possessiones, quaecunque bona eadem Ecclesia impraesentiarum juste et canonice possidet, aut in futurum, concessione pontificum et ecclesiasticarum seu etiam secularium personarum, cuiuscumque conditionis aut status, poterit adipisci, firma tibi et tuis successoribus illibata permaneant. Libertates quoque et immunitates eiusdem Ecclesiae ac consuetudines rationabiles et antiquas, quae apostolicae Sedis non obviant institutis, ratas habemus, et eas perpetuis temporibus illibatas permanere sancimus. Pallium quoque, insigne uidelicet plenitudinis pontificalis officii, fraternitati tuae de apostolicae Sedis liberalitate largimur, quo intra Ecclesias tuae jurisdictioni subjectas in solemniis missarum utaris, diebus

inferius denotatis, uidelicet in Nativitate Domini, festivitate protomartyris Stephani, Circumeisione Domini, Epiphaniā, Ypopanti, Dominica in ramis Palmarum, Coena domini, Sabbato sancto, Pascha, feria secunda post Pascha, Ascensione, Pentecoste, tribus festivitatibus. beatae Mariae, natali Johannis Baptistae, solemnitatibus omnium Apostolorum, commemoratione Sanctorum omnium, dedicationibus Ecclesiarum, Episcoporum consecrationibus, ordinationibus clericorum, principalibus festivitatibus Ecclesiarum tuarum, et in anniversario consecrationis tuae die, et tam Imperatoris, quam aliorum magnatum et principum sepulturis.

Ad indicium etiam gratiae plenioris auctoritate tibi praesentium indulgemus, ut Archiepiscopis, suffraganeis tuis, usum pallii praesentis indulgentiae auctoritate concedas, ab eis pro te, quod canonicum fuerit, pro nobis autem et Ecclesia Romana sponsonem obedientiae recepturus. Porro crucem, videlicet uexillum dominicum, per quemcumque locum te transire contigerit, excepta urbe Romana et loco, in quo fuerit Romanus Antistes, ante te deferendi fraternitati tuae licentiam impertimur, et in processionibus tuis tibi concedimus usum nacci, praesenti scripto nihilominus statuentes, ut universi clerici cuiuscunque nationis et gentis, in civitate et dioecesi Constantinopolitana Ecclesias vel ecclesiastica beneficia obtinentes, tibi et Ecclesiae Constantinopolitanae reverentiam debitam et honorem devotum exhibeant, salva in omnibus auctoritate Sedis apostolicae reverentia et honore. Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, III Kalend. Aprilis, anno octauo.

### CXXXVII.

**Innocentius III eidem Thome, Patriarche Constantinopolitano.**

*Concedit facultatem absoluendi a censuris ob percussionem clerici, et inungendi Imperatorem Constantinopolitanum.*

A. d. 1205, die 30. m. Martii.

Innoc. III epist. lib. VIII. ep. XX ed. Bréquigny T. II, pag. 666.

Sicut Dominus in Romanam Ecclesiam per beati Petri merita sua dona diffundit, sic eius priuilegium ampliauit, ut, quantumlibet in alios liberalis, nec detrimentum tamen honoris timeat, nec dispendium potestatis, utpote quae nihil sibi subtrahit, cum aliquibus etiam maxima elargitur, nec aufert, quod confert, nec quod donat, amittit. Ipsa etenim in eos, quos in partem suae sollicitudinis evocat, sic dispensat onera et honores, ut non minus eam omnium Ecclesiarum cura sollicitet, et plenitudo ecclesiasticae potestatis adornet, quam non patitur Petri priuilegium minorari.

Cum igitur ad apostolicam Sedem personaliter laboraris, et per impositionem manuum nostrarum diaconatus et presbyteratus susceperis ordines et in episcopum tandem fueris consecratus, specialem tibi gratiam facere volumus, et te personaliter intendimus honorare.

Ea propter, uenerabilis in Christo frater, tuis justis petitionibus annuentes auctoritate tibi praesentium indulgemus, ut subditos tuos, qui in clericos et alios viros religiosos manus injecerint violentas, auctoritate ac vice nostra secundum Ecclesiae formam absolvias, nisi forsitan ita fuerit enormis excessus, ut merito credas, eos ad Sedem apostolicam destinandos. Falsariorum quoque absolutionem tuae fraternitati committimus, si forsan in sigillo tuo vel subditorum tuorum vitium commiserint falsitatis.

Ut autem tanquam sponsus de thalamo matris procedas ad sponsam, circumdatus uarietatibus et indulgentiarum nostrarum decoratus amictu, tibi personaliter indulgemus, ut, si qui reges in Constantinopolitano Imperio fuerint inungendi, dum tamen a te inunetio postuletur et assensus Imperialis accedat, inungas. Nulli ergo etc. nostrae concessionis etc.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, III Kalend. Aprilis, anno VIII.

## CXXXVIII.

**Innocentius III eidem Thomæ, Patriarchæ Constantinopolitano.**

*Dat facultatem provehendi ad ordines et idoneos in ministerio praeficiendi.*

A. d. 1205, die 30. m. Martii.

**Innoc. III epist. lib. VIII, ep. XXI ed. Bréquigny T. II, p. 667.**

Quia dantur gratiae ex gratia, quod apud nos fueris gratiosus, effusa super te monstrabit copia gratiarum. Tuis igitur precibus annuentes, fraternitati tuae specialiter indulgemus, et ut in diebus dominicis et praecipuis solemnitatibus, cum necesse fuerit, personas idoneas in subdiaconos ualeas promovere, et cum in Ecclesia Constantinopolitana vel nulli aut pauci sint canonice instituti, ad eam sublato appellationis obstaculo idoneos viros assumas, nec carni et sanguini aliter, quam deceat, acquiescas, sed merita ponderes et literaturam attendas; quoniam in omni gente, qui facit justitiam, acceptus est Deo. Nulli ergo etc. indulgentiae nostrae etc.

Datum ROMÆ, apud sanctum Petrum, III Kalendas Aprilis, anno octavo.

## CXXXIX.

**Innocentius III eidem Thomæ, Patriarchæ Constantinopolitano.**

*Ut de consilio prudentum virorum statuere valeat, prout viderit expedire, de bonis Ecclesiae suae, quin recursum super his habeat ad Sedem apostolicam.*

A. d. 1205, die 30. m. Martii.

**Innoc. III epist. lib. VIII, ep. XXII ed. Bréquigny T. II, p. 667.**

Licet in forma juramenti, quod nobis in susceptione pallii secundum generalem consuetudinem praestitisti, hoc specialiter sit expressum, ut possessiones ad mensam tui episcopatus spectantes nec uendas, nec dones, nec pignori obliges, nec de novo infeodes, nec aliquo modo inconsulto Romano Pontifice

alienes; quia tamen novitatem tuam et Ecclesiae Constantino-politanae necessitatem ac totius terrae turbationem allegans super his nos duxisti humiliter consulendos, ne pro singulis negotiis ad nos recurrere compellaris, ut in talibus, cum necesse fuerit, de prudentium virorum consilio statuas, quod eidem Ecclesiae ac tibi videris expedire, auctoritate tibi praesentium licentiam impertimur. Nulli ergo etc. nostrae concessionis etc.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, III Kal. Aprilis,  
anno octauo.

## CXL.

**Innocentius III eidem Thomæ, Patriarchæ Constantinopolitano.**

*Statuit, quid sit agendum in electione Patriarcharum Ecclesiae Constantinopolitanae.*

A. d. 1205, die 30. m. Martii.

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. XXIII ed. Bréquigny T. II.  
pag. 668.

Auctoritate praesentium inhibemus, ne, obeunte te nunc Constantinopolitanae Ecclesiae Patriarcha, vel tuorum quolibet successorum, ullus ibi qualibet surreptionis astutia seu violentia proponatur, nisi qui fuerit electus secundum canonicas sanctiones. Cum autem secundum morem ecclesiasticum fuerit consecratus, ad apostolicam Sedem nuntios suos mittat, pallium de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, petiturus. In ejus susceptione juramentum nobis et successoribus nostris secundum apostolicae Sedis consuetudinem, quod tu ipse nobis suscepto pallio praestitisti, sine contradictione qualibet exhibebit.

Ad haec tuae fraternitati concedimus, ut libere a subditis tuis, cum necesse fuerit, ad tuam audientiam appelletur, nisi cum negotium fuerit ab apostolica Sede commissum; ita, quod tu appellationibus ad Romanam Ecclesiam interpositis humiliter

deferas et devote. Nulli ergo etc. nostrae inhibitionis et concessionis etc.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, III Kal. Aprilis,  
anno octavo.

### CXLI.

**Innocentius III Thome, Patriarche Constantinopolitano.**

*Permittit sacerdotiorum retentionem, et ut possit uti opera clericorum, qui secum ad partes illas accessere.*

A. d. 1205, die 30. m. Martii.

Innoc. III epist. lib. VIII, ep. XXIV ed. Bréquigny T. II, p. 668.

Licet Constantinopolitanum Imperium per Dei gratiam a Graecis translatum fuerit ad Latinos, quia tamen nondum est adeo solidatum, quin ex parte aliqua fluctuet status ejus, necessitatibus tuae, quantum honeste possumus, volumus providere. Ideoque fraternitati tuae praesentium auctoritate concedimus, ut beneficia, quae hactenus habuisti, integre sicut hucusque possideas, et plene percipias fructus, qui provenerint ex eisdem, donec de statu tam Imperii, quam Ecclesiae Constantinopolitanae redditi fuerimus certiores, et super hoc aliud duxerimus statuendum. Cumque peritorum egeas collegio et consilio clericorum, qui tibi cooperatores providi et prudentes coadjutores existant, praesenti pagina indulgemus, ut clerici, qui tecum ad partes Constantinopolitanas accesserint, sua beneficia non amittant, sed proventus ipsorum eis integre persolvantur, donec status terrae illius nobis plenius innotescat; dum tamen ex hoc propter numerositatem clericorum tecum transire volentium aliqua Ecclesia enormiter non gravetur. Nulli ergo etc. nostrae concessionis etc.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, III Kal. Aprilis,  
anno octauo.

## CXLII.

**Innocentius III Thome, Patriarchæ Constantinopolitano.**

*Ne ex eo, quod ipse Pontifex Patriarcham elegit, Ecclesiae Constantinopolitanae juribus derogetur.*

A. d. 1205, die 30. m. Martii.

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. XXV ed. Bréquigny T. II, p. 669.

Licet nulli penitus injuriam faciamus, cum utimur jure nostro, nec depereat quicquam aliquibus, cum collatam nobis ecclesiastice potestatis plenitudinem exercemus, Constantinopolitanae tamen Ecclesiae providere volumus ad cautelam, et dolosa labia et linguam malignam habentibus materiam subtrahere murmurandi. Quamvis igitur ejusdem Ecclesiae utilitate et necessitate cogente, utpote quae, postquam Constantinopolitatum Imperium devolutum fuerat ad Latinos, non fuerat ordinata, unde non ad alium, sed ad nos tantum eius ordinatio pertinebat, te in Constantinopolitanum elegerimus, et eligendo confirmaverimus Patriarcham, et munus tandem consecrationis tibi duxerimus impendendum: quia tamen eidem Ecclesiae auferre nolumus electionis canonicae libertatem, in qua ipsam potius manuteneremus et fovere, nolumus, ut ex facto nostro aliquid ei praejudicium generetur, quominus, cum eam vacare contigerit, canonice ordinetur.

Datum ROMÆ, apud sanctum Petrum, III Kal. Aprilis, anno octauo.

## CXLIII.

**Innocentius III Gradensi Patriarchæ<sup>1)</sup> et suffraganeis eius.**

*Certiorem eum reddit, a se decretum fuisse, ne clerici, qui sunt apud Patriarcham Constantinopolitanum, sacerdotia amittant.*

A. d. 1205, die 30. m. Martii.

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. XXVI ed. Bréquigny T. II, p. 669.

Cum Ecclesia Constantinopolitana in nouam nunc quodammodo infantiam renascatur, et tanquam parvula, nec habens

<sup>1)</sup> Benedictus Falerius, coll. Ughelli Ital. saec. T. V, p. 1134. Rationes, quæ inter ipsum ac Papam intercesserint, illustrant huius epistolæ, se. I. VII, ep. LXXIV.CC.

ubera officiosa, matris sollicitudine noscatur plurimum indigere, ipsam uberibus consolationis nostrae lactare disponimus, et ex diuitiis nostris eius inopiam relevare. Cum igitur indigeat clericis prudentibus et peritis, qui laicorum vitam verbo aedificant et exemplo, ad petitionem venerabilis fratris nostri, Patriarchae Constantinopolitani, concessimus, ut clerici, qui cum eo ad partes Constantinopolitanas accesserint, sua beneficia non amittant, sed proventus eorum ipsis integre persolvantur, donec status terrae illius nobis plenius innotescat, dum tamen ex hoc propter numerositatem clericorum volentium transire cum eo aliqua Ecclesia enormiter non gravetur.

Monemus igitur fraternitatem vestram et exhortamur attenuius et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus clericos illos, qui voluerint sequi eum, nec vos contra tenorem indulgentiae nostrae aliquatenus molestetis, nec permittatis aut faciatis ab aliis molestari, quin potius, si qui eos molestare praesumpserint, presumptionem eorum monitione praemissa per distinctionem ecclesiasticam appellatione postposita compescatis.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, III Kal. Aprilis, anno octavo.

#### CXLIV.

#### Sacramentum canonicorum deputatorum in ecclesia patriarchali Constantinopolitana.

A. d. 1203, d. 8. m. Madii.

Lib. Alb. fol. 35 sq. Lib. Paet. I, fol. 159. Cfr. Wilken. I. c. T. V, p. 330.

In nomine dei eterni. Amen.

Anno domini millesimo ducentesimo quinto, die octavo intrante, mense Madii, indictione octava. RIVOALTI.

In presentia domini Rainerii, filii domini Henrici Dandulo, dei gratia incliti Venecie, Dalmacie et Chroatie Ducis, eiusque dignitatis vicem gerentis, assistentiumque sibi sapientum

conscilii, videlicet Petri Ziani comitis, Henrici Navigaioso, Petri Barboni, Laurentii Quirini, Johannis Tomisto<sup>1)</sup>, Philippi plebani sancti Luce, magistrorum Frederici et Philippi, canonicorum sancti Marci:

quidam clerici, videlicet Adam, presbyter sancti Silvestri, Johannes Belon, sancti Martini presbyter, Oto<sup>2)</sup> et Marinus, presbyteri sancti Jeremie, Petrus Sterminus, sancti Apollinaris<sup>3)</sup> presbyter, Jacobus Marrano<sup>4)</sup>, diaconus ecclesie Castelli<sup>5)</sup>, Mathias Magla in Zoco, presbyter sancti Symeonis prophete, Leonardus Balbo, presbyter et plebanus sancti Johannis Chrisostomi, Nicolaus Tynto<sup>6)</sup>, presbyter et plebanus sancti Nicholai, Nicolaus Thomas, presbyter sancte Margarite, Petrus Salinbèn, presbyter sancti Pantaleonis, Johannes Marao, presbyter sancte Lucie, Petrus Ruibulo, clericus sancti Marci, supra sancta evangelia iuraverunt, quod bona fide servabunt ea, que in capitulari superposito evangeliis continebantur, cuius tenor:

*Juramentum canonorum.*

„Juro ego (sigla pro nomine iurantis), electus canonicus ecclesie sancte Sophye, quod non eligam, neque pro posse meo recipiam in prefata ecclesia sancte Sophye archidiaconum, archipresbyterum, prepositum, decanum, thesaurarium, neque aliquem in alium...<sup>7)</sup> canonicum, nisi vel nacione Venetum, vel talem, qui in aliqua ecclesia Venetorum institutionem habuerit per decennium. Et a quolibet predictorum, meo tempore electo vel recepto, post electionem vel receptionem simile faciam iuramentum prestari, nec umquam operam dabo, quod supradicta infringi debeant aut immutari.“

<sup>1)</sup> Tonisto LP.

<sup>7)</sup> Laeunæ signum posuimus, haud dubie sic explendæ: in alium

<sup>2)</sup> Otho LP.

personatum in dicta ecclesiæ,

<sup>3)</sup> Appolinaris LP.

neque Patriarcham Constantiopolitanum,

<sup>4)</sup> Mairano LP.

nisi natione Venetum, neque

<sup>5)</sup> diae. Castellane ecclesie

alium canonicum etc.

LP.

<sup>6)</sup> Tineto LP.

Hoc sacramentum in scriptis publicis redigi debet, et ad manus procuratorum sancti Marci sine fraude transmitti.

Actum in ecclesia sancti Marci proximo palatio Dueali.

Ego Jacobus Mariano, diaconus et canonicus sancte Sophye, mmss. (*i. e. manu mea subscripsi*).

Ego Petrus Ruyhulo, subdiaconus et canonicus sancte Sophye, mmss.

Ego Johannes Belon, presbyter et canonicus sancte Sophye, mmss.

Ego Mathias Maliazuco<sup>1)</sup>, presbyter et canonicus sancte Sophye, mmss.

Ego Oto<sup>2)</sup>, presbyter et canonicus sancte Sophye, mmss.

Ego Adam, presbyter et canonicus sancte Sophye, mmss.

Ego Petrus Sterminus, presbyter et canonicus sancte Sophye Constantinopolitane ecclesie, mmss.

Ego Johannes Marao, presbyter et canonicus sancte Sophye, mmss.

Ego Nicholaus Tineto, presbyter et plebanus sancti Nicholai et canonicus sancte Sophye Constantinopolitane ecclesie, mmss.

Ego Nicholaus Thomas, presbyter et canonicus sancte Sophye Constantinopolitane ecclesie, mmss.

Ego Marinus Vitalis, presbyter et canonicus sancte Sophye Constantinopolitane ecclesie, mmss.

Ego Phylippus de Lupriolo, plebanus ecclesie sancti Luce, tt. ss. (*i. e. testis subscripsi*).

Ego Phylippus Russo, subdiaconus ecclesie sancti Marci, tt. ss.

Ego Magister Federicus, canonicus sancti Marci, tt.ss.

Signum suprascriptorum:

Leonardi plebani et

Petri, presbyterorum,

qui hec fieri rogaverunt.

<sup>1)</sup> Malianzuco LP.

| <sup>2)</sup> Otho LP.

Ego Johannes Kardiaga<sup>1)</sup> , presbyter et notarius, rogatus interfui, et prout vidi et audivi, scripsi, complevi et roboravi.

Ego Vivianus, scriptor, notarius et iudex, autenticum huius vidi et legi, nec addidi nec minui, nisi quod in eo inveni, ideoque fideliter exemplavi et propria manu mea firmavi atque subscrispsi.

### CXLV.

#### Sacramentum presbyteri Theodi, electi canonici in patriarchali ecclesia Constantinopolitana.

A. d. 1203, die 14. m. Madii.

Lib. Alb. fol. 36. Lib. Pact. I, 161.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jhesu Christi.  
Amen.

Anno domini millesimo ducentesimo quinto, mense Madii,  
die quartodecimo intrante, inductione octava. Rivoaliti.

In presentia Johannis presbiteri sancti Viti, et Carlevarii  
presbiteri sancti Samuelis, et Johannis eiusdem sancti Samuelis  
clericis, Padavini clericis sancti Canciani, atque Petri Ciani comi-  
tis, Henrici Navigazoso, Petri Barbani, Johannis Tonisto, et  
Dominici Contarini, atque Henrici Mauroceni et aliorum:

quidam clerici, videlicet Johannes Teodi<sup>2)</sup> presbyter sancte  
crucis, Phylipus diaconus Clugiensis canonicus, Albertus sub-  
diaconus sancti Silvestri, Natalis clericus supra sancta dei evan-  
gelia iuraverunt, quod bona fide servabunt ea, que in capitulari  
superposito evangeliis continebantur, cuius tenor erat:

#### *Juramentum canoniconum.*

„Juro ego T... electus canonicus ecclesie sancte Sophie,  
quod non eligam, neque pro posse meo recipiam in prefata  
ecclesia sancte Sophie archidiaconum, archipresbyterum,  
prepositum, decanum, thesaurarium, neque aliquem in alium

<sup>1)</sup> Chardaga LP.

| <sup>2)</sup> Theodi LP.

*personatum in predicta ecclesia, neque Patriarcham (in) Constantinopolitanum, nisi natione Venetum, neque alium canonicum, nisi vel natione Venetum, vel talem, qui in aliqua ecclesia Venetorum institutionem habuit per decennium. Et a quolibet predictorum, meo tempore electo vel recepto, post electionem vel receptionem simile faciam iuramentum prestari, nec umquam operam dabo, quod supradicta infringi debeant aut immutari.“*

Hoc sacramentum in scriptis publicis redigi debet et ad manus procuratorum sancti Marci sine fraude transmitti.

Actum in camera cambellarie Ducalis aule Venetiane.

Signum suprascriptorum: Johannis Theodi presbiteri, Phillipi diaconi, Alberti subdiaconi, Natalis clerici, qui . . . . . scribere non potuerunt, pro se scribere et hoc rogaverunt fieri.

Ego Michael Bonifacius, presbyter et notarius, rogatus interfui, et prout vidi et audivi, scripsi, complevi et roboravi.

Ego Vivianus, scriptor, notarius et iudex domini Henrici, Romanorum Imperatoris, authenticum huius vidi et legi, nec addidi nec minui, nisi quod in eo inveni, ideoque fideliter exemplavi et propria manu firmavi atque subscripsi.

#### CXLVI.

**Thomas Maurocenus, Patriarcha Constantinopolitanus, Ecclesias Venetorum, Constantinopoli positas et Patriarchæ Gradensi seu allis Praefatis Venetis subjectas, ab omni Patriarchæ Constantinopolitani subjectione exemptas esse declarat.**

A. d. 1203, die 15. m. Maii.

Ecclesiae Venetae antiqua monumenta ed. Flaminius Cornelius, decadis XI parte posteriore, pag. 230 et 231. Ex archivis Georgii majoris Venetiarum.

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi.

Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo quinto, mensis Madii die quintodecimo intrante, eodem mense, indictione octava. Rivoalti.

Dignitatis nostrae officium decenter [*et*] utiliter tunc exequi comprobamus, *si et* ipsis ecclesiis jura sua illibata curamus et integra conservamus. Sicut enim nulli ultra, quam mereatur, aliquid a nobis est favore gratie concedendum, ita nemini, qui sui juris esse dinoscitur, a nobis est ullatenus denegandum.

Igitur nos Thomas Maurocenus, divina favente gratia Constantinopolitanus Patriarcha, quia manifestum et certissimum nobis est, quod Venetorum Ecclesie, que tam in urbe Constantinopolitana sunt, quam in aliis Imperii partibus constitute, nulli Patriarcharum Grecorum fuere aliqua unquam contradictione subiecte, sed in omnibus, in spiritualibus et temporalibus, sine exactione aliqua cum omnibus pertinentiis suis libere — licet dominus Papa Innocentius concederet nobis in cunctis Romanis Ecclesiis plenam et integrum jurisdictionem habere — in hoc si quid juris habemus vel ratione privilegii, vel concessionis a dicto domino summo Pontifice nobis facte, aut modo aliquo alio, ipsi juri nostro, nostrorum canonicorum consensu, prorsus renunciamus, ut Ecclesie ipse, sua justicia non private, plene suo jure utantur, et sine aliqua alia exactione sint libere et ab omni nostra et successorum nostrorum jurisdictione exempta.

Hec autem, que continentur superius, canonicorum nostro consensu cum nostris successoribus nos promittimus servaturos. Et si in aliquo contra temptaverimus veniendum, vobis dom. Benedicto Faletro, Gradensi per Dei gratiam Patriarche, vestrisque successoribus et omnibus episcopis vestris, abbatibus aliasrumque Ecclesiarum prelatis, qui Ecclesias habent in Imperio supradicto, eorumque successoribus, unicuique, cui non servatur promissio supradicta, cum nostris successoribus debeamus pene nomine emendare marcas puri argenti centum; et pena soluta, que supradicta sunt, firma semper in perpetuum perseverent.

Ego Thomas Maurocenus, Dei gratia sancte Constantino-politane Ecclesie Patriarcha m. m. ss.

Signum Nicolai Tinto, presb. et plebani S. Nicolai, canonici S. Sophie Constantinopolitane Ecclesie, qui ad id paratus subscribi nomine suo rogavit.

Signum Nicolai Thome, presb. Ecclesie s. Margarite, canonici suprascripte Ecclesie, qui pariter subscribi pro se rogavit.

*Signum* Jacobi Mayrano, diac. canonici suprascripte Ecclesie, qui pro se subscribi rogavit.

Signum Adam, presb. canonici suprascripte Ecclesie, qui suo nomine subscribi rogavit.

Signum Ottonis, presb. canonici suprascripte Ecclesie, qui suo nomine subscribi rogavit.

Signum Petri Ruibulo, subdiaec. canonici suprascripte Ecclesie, qui suo nomine subscribi rogavit.

Ego Martinus, presbiter et canonicus Ecclesie sancte Sophie, m. m. ss.

Ego Paternianus de Putheo, subdiaconus et notarius, complevi et roboravi.

Ego Paschalis Mauro, subdiaconus et notarius, exemplum, sumptum ex autentico praedicti domini Constantinopolitani Patriarche, ejus sigillo munitum, scripsi, nec minui, nec ampliavi, complevi et roboravi.

### CXLVII.

#### **Innocentius III Constantinopolitano Imperatori.**

*Transmittit ad Graecos B[enedictum], tituli sanctae Susannae presbyterum cardinalem, apostolicae Sedis a latere Legatum, illumque Imperatori commendat.*

A. d. 1205, die 13. m. Madii.

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. LV ed. Bréquigny T. II, pag. 701. Raynald. I. c. §. 14. Gesta Innoe. c. C.

Divisis aliis vestibus Domini Jesu Christi, tunica inconsutilis uni cessit in sortem, ut ipsius Ecclesia, quam sicut vestimentum induit, una esset, et in ea unus, velut in piscina

probatica, sanaretur, extra ipsam languentium multitudine remanente. *In circuitu etenim impii ambulant, et in eam intrare nequeunt, ut sanentur, cum mens divisa impetrare non valeat; et rae ingredienti terram duabus viis.* Ut ergo ipsius illibata veritas servaretur, unum eidem Dominus, videlicet beatum Petrum, caput constituit et magistrum, ut quasi Noë archam, extra quam animantia derelicta in diluvio submerguntur, in uno cubito consummaret, pro cuius fide, ne in sua passione deficeret, specialiter exoravit, eidem praecipiens, ut fratres suos conversus aliquandiu confirmaret.

Verumtamen Graecorum Ecclesia usque ad hoc tempus ab unitate declinans, post greges sodalium evagando, ipsius magistro se subtraxit, et ut Ephraïm facta, quasi columba sedueta invocavit Aegyptum, et ad Assyrios properavit, et quae debuerat propter tempus esse magistra, rursus indigere videtur, ut doceatur, quae sint elementa exordii sermonum Dei, eo quod peccavit in illum, qui omnem edocet veritatem; et cum idem sit benignitas Patris et Filii, peccatum commissum in eum ex malignitate praesumitur processisse, cui deest quaelibet materia excusandi. Fermentum quoque non ejecit a domo, ut peccaret in eum, a quo Spiritum sanctum procedere renuit confiteri, non attendens, ut debuit, quod, qui Filium inhonorat, injuriatur et Patri, qui est unum cum ipso. Ad iracundiam ergo, quasi Ephraïm, in amaritudinibus suis Dominum provocavit, ab illius magisterio discedendo, qui Cephas, id est *caput*, meruit appellari; recedens a Juda, suo in Samaria solio collocato, propter quod super eam venit sanguis ipsius, iniuitate sua, quasi Amorrhæi populi, consummata. Vocavit enim Dominus suos sanctificatos et fortis; et ingressi sunt portas ejus, per quos male perditis malis, vineam suam aliis agricolis, qui sibi suis temporibus reddent fructum, tradidit excolendam, Graecorum Imperio ab inobedientibus et superstitionis translato ad obedientiae filios et devotos, qui super altari placabili Domino suorum

offerant vitulos labiorum. Translato ergo Imperio, necessarium, ut ritus sacerdotii transferatur, quatenus Ephraïm, reversus ad Judam, in azymis sinceritatis et veritatis, expurgato fermento veteri, epuletur.

Ut autem in devotione ac fidei puritate juxta institutiones sacrosanctae Romanae Ecclesiae, quam Dominus omnium Ecclesiarum matrem constituit et magistrum, praedicta Ecclesia plenius informetur, nos, qui curam gerere omnium Ecclesiarum tenemur, quibus in beato Petro praecipit Dominus pascere oves suas, ipsam tanquam filiam principalem et specialem visitare volentes, quoniam occupationes assidue, quibus plus solito praegravamur, nos ad eamdem Ecclesiam accedere personaliter non permittunt, etsi audiverimus illuc dilectos filios, *S[ofredum]*, tituli sanctae Praxedis, et *P[etrum]*, tituli sancti Marcelli presbyteros cardinales, apostolicae Sedis Legatos, de Hierosolymitanis partibus accessisse; quia tamen super hoc mandatum non habuerant speciale, dilectum filium, *B[enedictum]*, tituli sanctae Susanna presbyterum cardinalem, apostolicae Sedis Legatum, virum utique providum et discretum, literatum pariter et honestum, quem inter ceteros fratres nostros sinceritatis brachiis amplexamur, ad partes ipsas a latere nostro duximus destinandum, ut juxta verbum propheticum efficacius et validius evellat et destruat, aedificet et plantet, prout quaelibet suo viderit officio indigere.

Nos autem sententiam, quam canonice protulerit in rebelles, ratam haberi volumus, et praecipimus inviolabiliter observari. Quocirca Imperiale magniscentiam rogamus attentius, monemus et exhortamur in Domino, quatenus ipsum tanquam personam nostram benigne recipiens et honorans, in cuius persona honori reputamus nos ipsos, eidem, cui dedimus specialiter in mandatis, ut ad honorem et profectum tuum diligenter et prudenter intendat, tuum praebetas auxilium et favorem, ut per ipsius industriam, te favente, statu illius Ecclesiae reformato,

ab eo merearis in solio stabiliri, a cuius dextris in vestitu deaurato regina circumamicta varietate consistit, et nos pro honore ipsi exhibito tuae celsitudini teneamur ad gratiarum uberes actiones.

Datum Idibus Maii.

### CXLVIII.

**Innocentius III Archiepiscopls, Episcopls et universis Prælatls in Imperio Constantinopolitano constitutis.**

*Mandat, ut Legatum Sedis apostolicæ benigne recipiant et honorifice pertractent, eiusque statuta observent.*

A. d. 1203, m. Madio.

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. LVI ed. Bréquigny T. II, pag. 702. De hac charta, et quæ sequuntur duæ proximæ, haec adnotat editor: „*apographum epistolarum LVI, LVII, LVIII, quod ad fidem apographi Conti cum ceteris exscribi curaveramus, e manibus nostris, quo casu nescimus, excidit. Ideoque argumenta tantummodo hic exhibere possumus. Verum e schedis nostris hasce tres epistolas in autographo Archivii Vaticani fol. 17 et 18 descriptas esse, pro comperto habemus*“.

### CXLIX.

**Innocentius III Marchionl Montis-Ferrati.**

*Ut Romanam Ecclesiam diligat et honoret.*

A. d. 1205, m. Madio?

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. LVII ed. Bréquigny T. II, pag. 702.

### CL.

**Marchio Montis-Ferrati Innocentio III.**

*De suo erga Ecclesiam Romanam amore et obsequio oratorem ad Papam mittit, et eum de rebus apud Constantinopolim gestis certiore facit.*

A. d. 1205, m. Madio?

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. LVIII ed. Bréquigny T. II, pag. 702. Cfr. Raynaldus l. c. §. 8.

## CLI.

**Innocentius III B(enedicto), tituli sanctae Susanna Presbytero Cardinali, apostolice Sedis Legato.**

*Indulgetur, quod, nisi Patriarcha Constantinopolitanus in Ecclesia Constantinopolitana idoneos viros assumat, ipse viros literatos et honestos instituat in dicta Ecclesia, prout viderit expedire.*

A. d. 1205, die 20. m. Mai.

Innoc. III epist. lib. VIII, ep. LXII ed. Bréquigny T. II, p. 706.

His fiducialius et plenius committimus vices nostras, quorum probitatem et scientiam jugiter experimur. Cum ergo plenae Legationis officium in Imperio Constantinopolitano tibi, cuius discretionem in multis sumus experti, duxerimus committendum, ut illud melius et plenius exequaris, recipiendi cessionem episcoporum, et transferendi eos, undecunque sint, qui ad sedes alias in eodem Imperio constitutas fuerint postulati, liberam tibi concedimus auctoritate praesentium facultatem, similiter concedentes, ut eos, qui pro violenta manuum injectione in latae sententiae Canonem inciderunt, secundum Ecclesiae formam absolvias.

Ad haec, cum venerabili fratri nostro, Patriarchae Constantinopolitano, duxerimus indulgendum, ut ad Ecclesiam Constantinopolitana, Patriarchalem videlicet, in qua vel nulli vel pauci erant tunc temporis canonice instituti, idoneos viros assumeret, addito, quod nec carni, nec sanguini acquiesceret aliter, quam deceret, sed attenderet merita et scientiam ponderaret, quoniam in omni gente, qui facit justitiam, acceptus est Deo; auctoritate tibi praesentium indulgemus, ut, si Patriarcha ipse a te commonitus procedere forte neglexerit vel distulerit juxta formam indulgentiae sibi datae, tu in eadem Ecclesia, quae sicut Ecclesias alias in Constantinopolitano Imperio constitutas dignitate praecellit, sic debet inter eas personarum non tam numero efflorere, de quacunque natione viros literatos et

honestos instituas, prout videris expedire, tam in hoc, quam in aliis suprascriptis, sublato appellationis obstaculo, processurus. Nulli ergo etc. — Datum XIII. Kal. Junii.

## CLII.

**Innocentius III universo clero et populo in Christiano exercitu apud Constantinopolim constitutus.**

*Mandat, ut super Terræ sanctæ recuperatione Imperatori Constantinopolitano tribuant auxilium et consilium.*

A. d. 1205, m. Maio (?).

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. LXIII ed. Bréquigny T. II, pag. 706, qui de hac et sequenti epistola hæc adnotat: „*apographum duarum harumce epistolarum, quod ad fidem apographi Conti cum ceteris exscribi curaveramus, e manibus nostris, quo casu nescimus, excidit, ideoque argumenta hic tantummodo exhibere possumus. Verum e schedis nostris, hasce epistolas in autographo Archivii Vaticani fol. 19 insertas esse, pro comperto habemus*“.

## CLIII.

**Innocentius III Patriarchae et universo clero Constantinopolitano.**

*Statuit, quod universi praelati conventionalium Ecclesiarum apud Constantinopolim positarum, cum Ecclesiam Constantinopolitanam vacare contigerit, in Ecclesia s. Sophiae convenienter ad tractandum de electione.*

A. d. 1205, m. Maio (?).

Innoe. III epist. lib. VIII, ep. LXIV, ed. Bréquigny T. II, p. 706 (vid. epist. antecedentem).

## CLIV.

**Confirmatio Pheudorum institutorum per Marinum Geno, Potestatem Constantinopolitanum.**

A. d. 1205, die 2. m. Junii.

Liber Albus fol. 40. Liber Pactorum I, 152<sup>v</sup>.

Laurentius de Monacis pag. 142: *Post obitum Henrici Dandulo populus Venetus existens in Cpoli Potestatem sibi praefecerat Marinum Geno, itaque (l. ita quod) deinde post ipsum ille esset Potestas, quem Dux Venetiarum cum suo consilio illuc mitteret.* Cfr. Le Bret l. l. I, p. 453. E. Cicogna delle inscriz. Venez. IV, 529. 538.